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LadyLawyer | Roxana Bumbac-Buture, Legal Manager Nestlé România și primul

reprezentant al departamentului juridic desemnat sa faca parte din ‘Country

Leadership Team’, echipa de conducere a companiei: Oricât de buna ar fi o opinie

juridica, ea este valoroasa doar în masura în care aduce și valoare adaugata

organizației din care faci parte

Roxana Bumbac-Buture s-a alaturat echipei Nestlé în anul 2018, în calitate de avocat senior.Doi ani mai

târziu, a preluat conducerea oficiala a departamentului juridic din cadrul companiei.„Pentru a ajunge aici,

a trebuit sa îmi demonstrez abilitațile de profesionist și de lider atât în fața departamentelor și conducerii

locale, cât și la nivel regional și central. Cred ca cele mai importante criterii avute în vedere la promovarea

mea au fost cele ce țin atât de competența profesionala, cât și de managementul resurselor și echipei.

Totodata, deschiderea catre business și schimbarea mentalitații din „Legal-ul e cel care blocheaza

business-ul” în „Departamentul Legal e un partener de încredere implicat din prima zi în toate proiectele”,

au cântarit mult în aceasta decizie”, a declarat Legal Managerul Nestlé România într-o discuție cu

redactorii 

Biz

Lawyer.

Echipa juridica pe care o coordoneaza Roxana este formata preponderent din femei, într-un procent de 75%. Dar și

partea masculina a echipei, deși este în inferioritate numerica, este la fel de bine integrata și apreciata. În ceea ce

privește echipa de management a companiei, și aici doamnele sunt în numar considerabil mai mare, depașind chiar

un procent de 80 %. „Ce ma bucura este ca în ambele cazuri formarea echipelor a fost una naturala și nu forțata.

Deși diversitatea este importanta, consider ca aceasta trebuie sa fie una bazata pe meritocrație și nu formata

artificial. Cum spunea și profesorul Jordan Peterson, este important sa avem egalitate în ceea ce privește

oportunitațile, iar nu egalitate în rezultat (equality of opportunity vs. equlity of outcome). Doamnele din echipa

juridica și din echipa de conducere au demonstrat ca sunt adevarați profesioniști ce își merita statutul și în niciun

caz nu au avut un parcurs mai ușor (sau de ce nu, mai dificil) în a-l obține”, apreciaza interlocutoarea 

Biz

Lawyer.

Roxana Bumbac-Buture este de parere ca atuul doamnelor din departamentele juridice este ca, pe lânga a fi

foarte buni profesioniști, sunt și sociabile. „În mod natural femeile sunt interesate de interacțiunile sociale, iar asta

ajuta în activitatea in-house unde se lucreaza în permanenta cu membrii mai multor departamente. Din punctul

meu de vedere, femeile sunt în general mai atente la detalii și au o abilitate crescuta în a gestiona mai multe

proiecte complexe în același timp”, detaliaza avocatul.
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Descopera oportunitațile de recrutare de pe LegiTeam! GRATUIT.

 

Avocatura este un mediu deschis învațarii și schimbarii continue

Înainte de a activa în zona de in-house, Roxana a optat înca din perioada stagiaturii sa lucreze în cadrul caselor de

avocatura. În acest mod a fost expusa unor proiecte complexe din diverse arii de drept și industrii. De altfel, crede

ca decizia de a avea un asemenea traseu profesional a reprezentat o hotarâre buna, care i-a influențat în mod

pozitiv cariera. „Mai apoi, cred ca decizia de a merge in-house am luat-o exact la momentul potrivit, acumulând

suficienta experiența în avocatura de consultanța, dar având și suficienta deschidere pentru a învața domenii și arii

noi. Iar în in-house, am profitat de orice ocazie și oportunitate de învațare și creștere”, completeaza Legal

Managerul Nestlé România.

Alegerea companiei în care activeaza acum nu a fost una întâmplatoare, Roxana fiind interesata sa lucreze cu firme

cu expunere globala, iar Nestlé este cel mai mare jucator de pe piața alimentara la nivel global și unul din cei mai

mari jucatori din industria FMCG. Totodata, Nestlé are ca pilon de temelie „Compliance-ul”, un aspect foarte

important pentru un membru al echipei juridice.

„La Nestlé este fascinant și portofoliul de produse și complexitatea modelelor de business pe care acestea le

genereaza, de la cafea la dulciuri, ori de la mâncare de bebeluși la hrana pentru animale, de la vânzarea directa în

magazine sau online, la colaborarea cu distribuitori sau retaileri. În cadrul Nestlé se regasește un grad înalt de

profesionalism, un mediu optim de creștere, dar și respect pentru viața privata, asigurându-se acel mult dorit work

life balance”, susține Roxana Bumbac-Buture.

Munca în cadrul acestui grup important pe piața internaționala i-a permis sa se implice în proiecte majore, care au

ajutat-o sa evolueze foarte mult în cariera. „Un proiect major care cred ca a cântarit în promovarea mea ca lider al

departamentului juridic a fost unul ce ține de domeniul dreptului imobiliar. Era un proiect de impact nu doar

pentru Nestlé Romania, ci și pentru echipa de la centru. Acest proiect, la momentul ajungerii mele în firma era

cunoscut ca fiind imposibil de soluționat. Și cumva acest proiect a fost și crucea și puterea mea caci, de principiu,

eu nu cred în lucruri imposibile ci, în cel mai rau caz, dificil de realizat. Și așa a fost. Cu multa munca,

perseverența, management eficient al echipelor și resurselor, am dus la capat acest proiect, iar eforturile mele au

fost recunoscute inclusiv de catre General Counsel-ul pe Europa al Nestlé”, povestește interlocutoarea 

Biz

Lawyer.

                                              Citește și

→   Asistența pe contracte genereaza cel mai mare volum de munca pentru echipa juridica de la Nestlé

România. Roxana Bumbac-Buture, Legal Manager: Compania are ca obiectiv dublarea activitatii în

urmatorii 5-10 ani. Un scenariu ideal, în care epidemia de Covid și conflictul din Ucraina ar înceta, ar

permite tuturor sa se concentreze mai mult pe creștere și proiecte inovatoare în loc de management al

riscului 
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→   Criteriile ESG sunt parte din procesul decizional al Nestlé România, iar membrii departamentului

juridic sunt implicați în toate activitațile aferente fiecarui proiect. Despre obiectivele legate de

sustenabilitate pe care le are compania, într-o discuție cu Roxana Bumbac-Buture, Legal Manager

→   Meet the Professionals | Din vorba în vorba cu Roxana Buture, Legal Manager Nestlé Romania:

Consider ca frumusețea Nestlé consta în diversitate. Mai multe categorii de produse, mai multe modele de

business aduc mai multa complexitate juridica, ceea ce ne ține antrenați și mereu pregatiți pentru orice

provocare

De asemenea, un proiect care a facut-o sa realizeze și mai mult importanța avocaților in-house a implicat suportul

pe care l-a acordat colegilor din Nestlé USA, atunci când compania americana a fost victima unui atac de tip

phising. „În concret, sistemele companiei au fost accesate în mod nelegal și o suma considerabila a fost transferata

într-un cont al unei banci din România. Pentru ca banii sa nu plece mai departe și sa li se piarda urma, a fost

nevoie ca organele penale sa intervina foarte rapid, în lipsa acestei intervenții banca neputând sa blocheze banii.

Demersurile au presupus redactarea de plângeri penale rapide, audiențe la organele penale, discuții cu banca, cu

echipa de la centru, din SUA. Toate demersurile au fost efectuate în decursul a maximum doua zile și astfel am

reușit sa recuperam banii transferați în mod fraudulos. Deși nu este o speța care sa impacteze Nestlé România, mie

personal mi-a adus o satisfacție foarte mare, deoarece a fost una din acele situații în care a trebuit sa fac totul

singura, nefiind timp de implicare a avocaților externi și care, a aratat în același timp importanța unei echipe

juridice globale ce comunica în mod eficient”, detaliaza Roxana Bumbac-Buture.

În opinia sa, perseverența și proptitudinea furnizarii soluțiilor au fost cele care au ajutat-o sa creasca în cadrul

companiei. Totodata, apreciata este și aplecarea sa catre business. „Focusul a fost întotdeauna pe soluții juridice,

care sa fie și implementabile. Cum spuneam și cu alta ocazie, oricât de buna ar fi o opinie juridica, ea este

valoroasa doar în masura în care aduce și valoare adaugata organizației din care faci parte. Munca mea a fost

recunoscuta și prin numirea ca membru al echipei de conducere a companiei (Country Leadership Team), fiind de

altfel primul reprezentant al departamentului juridic care sa faca parte din aceasta echipa”, menționeaza avocatul.

Din poziția pe care o ocupa, Roxana Bumbac-Buture are privilegiul de a lucra îndeaproape cu Directorul General

al Nestlé Romania, Silvia Sticlea – prima femeia numita la conducerea firmei de la înființarea acesteia în țara

noastra. „Spun privilegiu pentru ca Silvia este un model de forța, ambiție, perseverența și atenție la detalii.

Considerându-ma a fi o fire ambițioasa la rândul meu, sunt recunoscatoare ca am ocazia sa învaț și sa lucrez cu ea.

Cu siguranța este un model de inspirație pentru oricine a avut ocazia sa o numeasca coleg sau mentor. Cred ca, cel

puțin în România, doamnele avocat nu au dificultați atunci când vine vorba despre ascensiunea în cariera. Mediul

juridic este unul propice pentru oricine este dispus sa munceasca mult și este deschis învațarii și schimbarii

continue”, încheie interlocutoarea 

Biz

Lawyer.

Intra pe LadyLawyer.ro și afla mai multe despre activitatea,                  preocuparile și proiectele doamnelor avocat din cele mai importante                  firme de pe

piața locala
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